
كلیدواژه ها: طراحی آموزشی، بستة یادگیری، یادگیری نوین، یادگیری شخصی

معلم و شخصی سازی یاددهی
ویژگی های شخصیتی و علمی معلم در انتخاب و طراحی 
بستة یادگیری نقش دارد. به همین منظور، لازم است معلمان 
دربارة خود مطالعه کنند و شیوه های شخصی خود را در ارتباط 
با دانش آموزان بشناسند تا بر این اساس اصلاحات و تغییرات 
لازم را اعمال کنند و در نهایت، در انتخاب درست اجزای بستة 
یادگیری متناسب با توان و ویژگی های خود اقدام کنند. در ادامه به 

برخی ویژگی های معلم اشاره شده است.
در  آن ها  نقش  و  ویژگی های شخصیتی  اساس  بر  معلمان  الف( 

تدریس، به دو گروه تقسیم می شوند:

معلمان شاگردنگر: این گروه از معلمان، شاگردان را هستة مرکزی 
فعالیت خود قرار می دهند و آنان را محور اصلی فعالیت های آموزشی 
می دانند. اینان خود دو دسته اند: »شاگردنگر فردی« که به ویژگی های 
به جمع  توجه می کنند و »شاگردنگر جمعی« که  دانش آموزان  فردی 
شاگردان و پرورش جمعی آن ها از طریق روان شناسی پرورشی توجه دارند.

      لیلا سلیقه دار

دکترای برنامه ریزی آموزشی
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از تدریس، همانند یادگیری، تعریف های متعددی ارائه شده 
است. بعضی تدریس را بیان صریح معلم دربارة آنچه باید یاد 
گرفته شود می دانند و گروهی دیگر آن را هم ورزی متقابلی 
می دانند كه بین معلم، دانش آموز و محتوا در كلاس درس 
جریان دارد. عدة زیادی از مربیان و متخصصان آموزش و 
پرورش هم تدریس را فراهم آوردن موقعیت ها و فرصت هایی 

نامیده اندكه یادگیری دانش آموزان را تسهیل كند.
نتیجه  می توان  شده  ارائه  تعریف های  مجموعه  بررسی  از 
گرفت، »تدریس فعالیتی تعاملی، منظم و هدفمند بین معلم 
و دانش آموز به منظور تسهیل یادگیری است.« به این ترتیب، 
دو سوی مهم و تأثیرگذار در آموزش و فرایند یادددهی – 
یادگیری، معلم و دانش آموزان هستند. بنابراین، هنگامی كه 
از شخصی سازی در فرایند یادگیری سخن به میان می آید، 
شایسته است به شیوه های مبتنی بر فرد، چه در مقام یاددهنده 
و چه یادگیرنده، توجه و بررسی شود. بستة یادگیری می تواند 
به عنوان شیوه ای در ارائة یادگیری شخصی سازی شده، منبع 
ارزشمندی برای توجه و اقبال به هر دو سوی فرایند یاددهی-

معلمان یادگیری باشد.
شاگردنگر

شاگردنگر فردی

شاگردنگر جمعي



در این گروه از معلمان، بسته های یادگیری معمولًا پر است از ابزارها 
و مواد آموزشی پر تکرار و رایج در میان معلمانی که بر اساس تجربه کار 
می کنند و به اصطلاح سنتی هستند. این گروه تمایل بیشتری به نمونه های 
بسته های یادگیری بازاری و تولید انبوه دارند، زیرا ضرورتی برای کشف 
و طراحی شیوه های یادگیری انحصاری هر دانش آموز احساس نمی کنند.

با دانش آموزان، به دو دستة  ب( معلمان از نظر نوع برخورد و رفتار 
اقتدارطلب و رفاقت طلب تقسیم می شوند:

 
 

اقتدار طلب: معلمانی را شامل می شود که بیشتر رفتارهای دستوری و 
آمرانه  دارند؛ چه از روی دلسوزی و نیک خواهی و چه از روی بی اعتنایی. 
در بسته های یادگیری این گروه از معلمان، نظرخواهی از دانش آموزان 

در این گروه از معلمان، بستة یادگیری دانش آموزان از طراحی دقیق تری، 
متناسب با توان مخاطبان یادگیری، برخوردار است. طراحی یادگیری 
توسط این معلمان به درستی اتفاق می افتد و جایگزین مناسبی برای طرح 
درس است. همچنین، بسته های یادگیری معلمان شاگرد نگر فردی، به 
نسبت و در مقایسه با معلمان شاگردنگر جمعی، موجب می شود دانش آموز 

راه یادگیری متناسب با خود را دنبال کند.

اهمیت  به درس  بیشتر  معلمان  از  دسته  این  معلمان درس نگر: 
می دهند تا به دانش آموزان. تمام کوشش این دسته بر آن است که به 
هر طریق شده، درس را به مخاطبان یادگیری انتقال بدهند. شاگردان 
هم موظف اند درس را خوب یاد بگیرند و به معلم پس بدهند. اینان نیز 
به دو گروه کوچک تر »درس نگر علمی« و »درس نگر فلسفی« تقسیم 
می شوند. گروه درس نگر علمی بیشتر به رشته های علمی علاقه مندند و 
گروه درس نگر فلسفی بیشتر به مسائل کلی و اجتماعی می پردازند. در هر 
دو گروه، گرچه دانش آموزان همة رفتار و عقیده های معلمان خود را اجرا 

می کنند، ولی کمتر ابتکار و نوآوری از خود دارند. 

و ایجاد آزادی عمل و انتخاب فعالیت ها یا مواد یادگیری چندان مورد 
توجه قرار ندارد. این گروه تمایل دارند مراحل و مواد یادگیری را مطابق 
پیش بینی های خود طراحی کنند. سهم دانش آموزان هم تأیید و پیروی از 

محتوای یادگیری است.

رفاقت طلب: دیده شدن دانش آموزان، آزادی عمل در انتخاب تکلیف 
و فعالیت های یادگیری، دریافت، تأیید یا رد پیشنهادها توسط دانش آموزان، 
از جمله اتفاقات معمول کلاس درس این معلمان هستند. با این نگاه، 
در طراحی بسته های یادگیری، معلمان این گروه تنها نیستند و همواره 
نظرات تکمیلی و پیشنهادی را از دانش آموزان دریافت می کنند. ممکن 
است همراهی دانش آموزان در طراحی فعالیت های انگیزشی شروع درس، 

تمرین های کلاسی و شیوه های ارزشیابی نیز مشاهده شود.

فهرست وارسی: ویژگی معلم و بستة یادگیری
در ارتباط با ویژگی های معلمی و تأثیر و ارتباط آن با بستة یادگیری، نمونه 
گزاره های زیر کمک می کند اجزای این بسته در مناسب ترین شکل خود در 

فرایند یاددهی- یادگیری، در ارتباط با ویژگی های معلمی، قرار گیرد.

اصلاحات
وتصمیمها  خیر بلی گزاره ردیف

همة  به  یادگیری  فعالیت های  طراحی  در  آیا 
دانش آموزانم توجه کرده ام؟

1

آیا قالب های یادگیری، اعم از فعالیت های فردی 
و گروهی، با توان مدیریتی من در کلاس درس 

تناسب دارد؟ 
2

استفاده  دانش آموزانم  نظرات  از  طراحی ها،  در 
کرده ام؟

3

متنوع  و  متفاوت  در کل طراحی، شیوه های  آیا 
یادگیری لحاظ شده  اند؟

4

آیا میان روش تدریس انتخابی و شیوه های رفتاری 
مورد انتظار از من به عنوان معلم، تناسب وجود 

دارد؟
5

روش تدریس انتخاب شده با توانایی من سازگار 
است؟ 

6

مراحل و گام های یادگیری با نظم ذهنی و سازمان 
از پیش   تعیین شده تناسب دارد؟

7

آیا بستة یادگیری، نمایندة شایسته ای از نظم و 
انتظار از یک معلم به عنوان یک  ترتیب مورد 

الگوی رفتاری است؟ 
8

در هر یک از بخش های تدریس و یادگیری مانند 
شروع درس، تمرین ها، تکلیف ها و ارائة تدریس، با 
خلاقیت فردی، فعالیت ها و ابزار را به کار گرفته ام؟

9

مسئولیت طراحی و آماده سازی بستة یادگیری را 
خودم برعهده گرفته ام؟ 

10

رفتار و 
ارتباط معلم اقتدار طلبرفاقت طلب

41اردیبهشت   1399شمارۀ  8   دورۀ سی و پنجم   رشدفناوریآموزشی

معلمان 
درس نگر

درس نگر علمی

درس نگر فلسفی



اصلاحاتوتصمیمها خیر بلی گزاره ردیف

آیا در طراحی فعالیت های یادگیری، فرایند مهم تر از نتیجة یادگیری لحاظ شده است؟ 1

آیا تنوع فعالیت ها و مواد یادگیری با سبک های یادگیری مطابقت دارد؟  2

در طراحی ها به میزان توانایی یادگیری دانش آموزان توجه شده است؟ 3

آیا زمینه های علاقه مندی گروه سنی مخاطبان در طراحی یادگیری لحاظ شده است؟ 4

آیا میان روش تدریس انتخابی و خصوصیات دانش آموزان تناسب وجود دارد؟  5

چه ارتباطی میان نیازهای دانش آموزان با یادگیری در فعالیت های بستة یادگیری وجود دارد؟  6

مراحل و گام های یادگیری با نظم ذهنی و سازمان ازپیش تعیین شده تناسب دارد؟ 7

در چه فعالیت هایی )شروع تدریس، تمرین ها، تکلیف، ارائة درس و ...( تجربه های قبلی دانش آموزان ملاک ارائة محتوا 
یا طی مسیر یادگیری تعیین شده است؟  8

آیا اتفاق یادگیری مهم تر از ارائة محتوا در طول فعالیت های یادگیری در نظر گرفته شده است؟ 9

آیا بستة یادگیری به گونه ای طراحی شده است که دانش آموزان بتوانند شیوة یادگیری خود را از طریق انجام فعالیت های 
پیش بینی شده بشناسند؟   10

دانش آموزان و بستة یادگیری
به  را  آنان  دانش آموزان،  ویژگی های  به  توجه  بدون  نمی تواند  معلم 
یادگیری ماندگار و عمیق وادارد، زیرا انجام فعالیت های یادگیری صرفاً 
تابع ارادة معلم نیست. در بستة یادگیری، توجه به ویژگی ها و توانایی های 
زمینه های  ایجاد  و  یادگیری  مسیر  طراحی  منظور  به  دانش آموزان، 
شخصی سازی در یادگیری، از اهمیت بالایی برخوردار است. بستة یادگیری 
مؤثر به گونه ای فراهم می شود که برای دانش آموزان هر گروه سنی، از 
طریق ایجاد برنامه های متنوع، مسیر ویژة یادگیری را پیش بینی می کند و 

صرفاً به طی یک مسیر جمعی اکتفا نمی كند.
مهم ترین مؤلفه های مؤثر در بستة یادگیری مبتنی بر تفاوت های فردی و 

شخصی سازی آن  برای دانش آموزان در ادامه آمده است:

جمع بندي
بستة یادگیری مؤثر دارای اجزایی است که به طور مداوم بر شخصی سازی 
فرایند یاددهی– یادگیری نظر دارد. به این منظور، لازم است طراحی 
یادگیری به جای طراحی آموزشی رخ دهد و ویژگی هایی از دانش آموز و 
یادگیری در آن مورد توجه قرار گیرند. با همة این ها، نمی توانیم از انطباق 
بستة یادگیری با ویژگی های معلم غافل شویم. به عبارت دیگر، ویژگی های 
معلم در طراحی و اجرای بستة یادگیری نقش مهمی دارد. علاوه بر این ها، 
برنامه و ساخت نظام آموزشی با فرایند یاددهی- یادگیری ارتباط مستقیم 
دارد. ساخت نظام آموزشی، اعم از نگرش ها، باورها، برنامه ها و آیین نامه ها، 
می تواند روش تدریس معلم و مسیر یادگیری دانش آموز را تحت تأثیر 
قرار دهد. در ساخت نظام آموزشی، دو برنامة متکی بر اصالت مواد درسی 
و برنامة هفتگی، بر رشد همه جانبة دانش آموز و چگونگی اجرای آن ها، 

تأثیرات متفاوتی بر فرایند یاددهی-یادگیری می گذارند.
در برنامة متکی بر اصالت مواد درسی، معلم آزادی عمل و ابتکار چندانی 
ندارد. او فقط سعی می کند به تعداد قبولی دانش آموزان بیفزاید. حال آنکه 
در برنامة متکی بر رشد همه جانبة دانش آموز، معلم به علاقه ها، نیازها و 

توانمندی های فراگیرندگان توجه می کند. 
از دیگر عوامل مؤثر در بستة یادگیری، فضا و تجهیزات آموزشی است. 
هر چند تلاش معلم همواره استفادة حداکثری از تجهیزات و امکانات 
موجود برای یادگیری است، اما هر یک از موارد مرتبط با این عامل، اعم 
از منابع یادگیری، کتابخانه، آزمایشگاه، دسترسی به فضای مجازی و مانند 
آن، می تواند به تولید و طراحی بستة یادگیری اي که با مسیرهای گوناگون 
شخصی در یادگیری هم نوا است، منجر شود. بنابراین، شناسایی منابع 
موجود و تلاش برای ایجاد امکانات متنوع یادگیری در بستة یادگیری، 
متناسب با تجهیزات و امکانات، جزئی جدایی ناپذیر در شخصی سازی 

یادگیری است.

فهرست وارسی: ویژگی دانش آموز و بستة یادگیری
 در خصوص ویژگی های یادگیرندگان و تأثیر و ارتباط آن با شخصی سازی 

در بستة یادگیری، نمونه گزاره های زیر راهنمای مناسبی است.

سبک 
یادگیری

نیاز

یاد دادن
 شیوه یادگیری

فرایند گرا 
بودن
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یادگیری 
محور

علاقه

تجربه های 
قبلی

توانایی 
ذهنی


